

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

تحلیل اقتصاد استان هرمزگان در پرتو آمایش سرزمین و توسعه منطقه ای

نویسنده: علی محمد صادقیان صادق آباد

استاد راهنما: علی محمودی

استاد مشاور: احمد فرجی دانا

سال تحصیلی: آبان ۱۳۷۱

توصیفگر: ۲۹۰ ص .: جدول ، نمودار . شماره بازیابی ۸۴ الف .

واژگان کلیدی: هرمزگان / عمران منطقه ای / اوضاع اقتصادی

چکیده:

هدف از این تحقیق، تحلیل اقتصاد استان هرمزگان در پرتو آمایش سرزمین و توسعه منطقه ای است . پایان نامه حاضر با استفاده از روش کتابخانه ای انجام یافته و مباحث آن در چهار فصل ارائه شده است. فصل اول به بررسی شرایط طبیعی منطقه هرمزگان می پردازد. فصل دوم شرایط انسانی این منطقه را مورد بحث قرار می دهد. در فصل سوم ساختار اقتصادی منطقه هرمزگان بررسی می گردد. نهایتاً فصل چهارم ، حمل و نقل و ارتباطات در منطقه هرمزگان را بررسی می کند.

یافته های تحقیق نشان میدهد که در زمینه مسایل محیط طبیعی منطقه هرمزگان ، علیرغم وجود تنگناها و محدودیتهای فراوان، امر بگونه ای است که در صورت وجود عزم ملی، بکارگیری

نیروهای مطلع و کاردان در کلیه سطوح تحقیقاتی و اجرایی و اعمال مدیریت قوی و کار آمد در سطح منطقه با برخورداری از پشتوانه مالی مطلوب دست یابی به توان طبیعی مناسب حداقل در حد برآورد نیازهای ضروری این استان عملی خواهد بود. در زمینه مسائل جمعیتی، مطلب قابل ذکر این است که بدلیل نقش بسیار ممتاز جزایر خلیج فارس در مقیاس ملی و لزوم توسعه کرانه های جنوبی کشور بنا به ملاحظات سیاسی- نظامی و اقتصادی، نقش مراکز جمعیتی استان هرمزگان و جزایر آن نیز بسیار برجسته می نماید. علاوه بر این باید عنوان داشت که بالا بودن نرخ رشد زایشی جمعیت در منطقه، شدت مهاجرت های روستا به شهر، کاهش جمعیت فعال منطقه، جوان بودن ترکیب سنی جمعیت و توزیع نامتعادل جمعیت در مناطق شهری و روستایی در کل روند ناهنجار شرایط انسانی را در منطقه رقم می زند. در بین کلیه زیر بخش های کشاورزی منطقه نیز، تنها زمینه محوری مطرح جهت ایجاد توسعه اقتصادی - اجتماعی، صید و صیادی است که آن هم با توجه به برخورداری از ماهیت صنعتی آن در کلیه مراحل صید، عمل آوری و تولید فرآورده های جانبی، از جمله زمینه های توسعه صنعتی استان محسوب می گردد. در زمینه صنایع استان ذکر این نکته ضروری است که تمرکز فعالیت های اقتصادی - اجتماعی و بطور اخص تمرکز صنایع در نقاط خاصی از کشور ناشی از ساختار سیاسی - اقتصادی چند دهه اخیر بوده است. استان هرمزگان در بعد ملی قربانی چنین ساختاری است. این منطقه که از نظر خدمات عمومی خصوصا خدمات آموزشی و خدمات بهداشتی و درمانی نیز در وضع نابهنجاری استو در زمینه خدمات تجاری پیشینه تاریخی منطقه، موقعیت جغرافیایی و منطقه ای آن و عملکرد غالب گذشته و موجود آن همگی حکایت از پتانسیل عظیمی در این زمینه دارد.